Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 20 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 8 января

2001 года № 327-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 11 сентября 2018 года № 316 «Об утверждении

Положения о разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской

Республики и Методики разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 18-37) с изменениями и дополнениями, внесенными

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2019 года

№ 112 (САЗ 19-14), от 1 февраля 2022 года № 30 (САЗ 22-4), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и

труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая

2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2

(САЗ 18-03), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6),от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37),

от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября

2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года №

111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17),от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21),

от 23 декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28

сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), приказываю:

1. Утвердить Прогноз баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2024-2026 годы согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской

Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр                                                                                                                                             Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

20 декабря 2023 г.

№ 118

Приложение

к Приказу Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики

от 20 декабря 2023 года № 118

Прогноз

баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2024-2026 годы

(человек)

Наименование показателя
 Номер

строки

Алгоритм

расчета

Отчетный

год

(отчет)

Текущий

год

(оценка)

Очередной

год

(прогноз)

Первый год

планового

периода

(прогноз)

Второй

год

планового

периода

(прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8

   2022 2023 2024 2025 2026

I. Формирование трудовых ресурсов 01

Численность трудовых ресурсов, всего

02

стр.04

+ стр.05

+ стр. 06

266 773 267 135 265 905 264 778 263 434

в том числе: 03

трудоспособное население в трудоспособном

возрасте
04

239 096 236 150 234 850 233 653 232 209

иностранные трудовые мигранты

05

40 2 5 5 5

работающие граждане, находящиеся за пределами

трудоспособного возраста
06

стр. 08

+ стр. 09
27 637 30 983 31 050 31 120 31 220

в том числе: 07

пенсионеры старше трудоспособного возраста 08

27 289 30 303 30 350 30 400 30 500

подростки моложе трудоспособного возраста 09

348 680 700 720 720

II. Распределение численности трудовых ресурсов 10

стр.11+ стр.39 164 693 165 733 167 982 168 938 169 238

Численность занятых в экономике, всего

11
сумма строк с

13 по 38
129 891 131 763 131 127 130 817 130 523

в том числе по отраслям экономики:
12

промышленность 10000 13  23 794  23 400  23 020  22 646  22 278

сельское хозяйство 20000 14

9 505  7 623  7 700  7 800  7 900

лесное хозяйство 30000 15   266  373  385  397  410

транспорт 51000 16  5 586  4 814  4 449 4 350  4 250

связь 52000 17   1 901  1 856  1 830  1 815  1 800

строительство 60000 18   2 427  2 697  2 730  2 770  2 820

торговля и общественное питание 70000 19   21 886  15 655  15 655  15 655  15 655

материально-техническое снабжение и сбыт 80000 20   157  52  60  60  60

заготовки 81000 21   1  1  1  1  1

информационно-вычислительное

обслуживание
82000 22

1 063  1 159  1 264  1 357  1 450

операции с недвижимым имуществом 83000 23   1 729  1 585  1 549  1 492  1 434

общая коммерческая деятельность по

обеспечения функционирования рынка
84000 24

571  538  540  540  540

геология и разведка недр, геодезическая и

гидрометеорологическая службы 85000 25

141  149  150  151  152

прочие виды деятельности сферы

материального производства
87000 26

1 249  914  945  975  995

жилищно-коммунальное хозяйство 90000 27   5 188  5 138  5 095  5 055  5 015

здравоохранение и социальное обеспечение 91000 28   10 587  10 447  10 445  10 465  10 485

образование 92000 29   18 443  18 032  17 950  17 870  17 800

культура и искусство 93000 30   3 395  3 423  3 430  3 440  3 450

физкультура, отдых и туризм 94000 31   2 079  2 125  2 175  2 225  2 275

наука и научное обслуживание 95000 32   106  108  110  110  110

финансы, кредит, страхование, пенсионное

обеспечение
96000 33

2 350  2 319  2 310  2 305  2 300

управление 97000 34   6 023  5 947  5 925  5 900  5 875

общественные объединения 98000 35   716  716  716  716  716

прочие отрасли 36  4 656  16 670  16 700  16 700  16 700

Трудоспособные осужденные, привлекаемые к

оплачиваемому труду
37

319  287  295  300  305

Граждане, занятые в домашнем хоз-ве, включая 38  5 753  5 735  5 698  5 722  5 747

Примечание:

1. При составлении прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики в показателе «Численность занятых в

экономике, всего» (стр. 11) не учтены данные о количестве государственных служащих, состоящих на воинских должностях и должностях

правоохранительной службы.

работающих в личном подсобном хоз-ве

Численность населения, не занятого в экономике
39

сумма строк 41

– 43
34 802 33 970 36 855 38 121 38 715

в том числе: 40

численность граждан, обучающихся в организациях

образования по очной форме обучения (без учета

обучающихся трудоспособного возраста,

совмещающих обучение с трудовой деятельностью)

41

17 745 17 282 20 345 21 781 22 475

численность граждан, зарегистрированных в качестве

ищущих работу и которым официально присвоен

статус безработного

42

2 167 1 919 1 670 1 500 1 400

численность прочих категорий населения в

трудоспособном возрасте, не занятого в экономике
 43

14 890 14 769 14 840 14 840 14 840

Экономически активное население 44 стр. 11 +стр.42 132 058 133 682 132 797 132 317 131 923

Уровень зарегистрированной безработицы, %

45
стр.42/ стр.44×

100
1,64 1,44 1,26 1,13 1,06

Сбалансированность трудовых ресурсов

46

стр.2 –

(стр.11+стр.39)
102 080 101 402 97 923 95 840 94 196

Аналитическая информация

к прогнозу баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2024-2026 годы

1. Прогноз баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики на 2024-

2026 годы (далее – прогноз баланса трудовых ресурсов) разработан на основании данных,

представленных органами государственной власти за отчетный год, текущий год и на прогнозный

период с учетом развития отдельных отраслей экономики в 2024 году.

2. При составлении прогноза баланса трудовых ресурсов, занятых в экономике, была

использована информация, предоставленная Министерством экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики об анализе текущей ситуации в экономике страны и

определении факторов, которые могут оказать на нее воздействие в краткосрочной перспективе.

3. При реализации базового сценария социально-экономического развития Приднестровской

Молдавской Республики на 2024 год в условиях заданных предпосылок, с учетом прогноза

объемов производства крупнейших представителей индустриального сектора республики, в

краткосрочной перспективе прогнозируется слабоположительная динамика промышленного

выпуска (+0,6% в текущих ценах к ожидаемому уровню 2023 года). Ключевыми факторами,

оказывающими влияние на формирование совокупного показателя, будут являться сохранение

поставок энергоресурсов на рынок Республики Молдова, а также отгрузка металлов на экспорт в

основные страны-партнеры.

С учетом прогнозируемой динамики цен на сельскохозяйственную продукцию, а также

оценки урожая в 2024 году на фоне сохранения государственной поддержки агросектора, объем

валовой продукции вырастет на 2,3% к ожидаемому показателю 2023 года.

Сохранение высоких геополитических рисков обуславливает экстраполяцию

понижательного тренда капитальных вложений 2023 года и на 2024 год: прогнозируемый объем

инвестиций в основной капитал сократится на 5,9% к оценке текущего года.

С учетом динамики развития ситуации в основных отраслях реального сектора экономики,

прогнозных оценок мировых экспертов о ситуации на мировых сырьевых рынках в 2024 году

ожидается незначительное снижение показателей внешней торговли: совокупный внешнеторговый

оборот сократится на 8,4% к оценке 2023 года, в том числе экспорт – в пределах 0,7%. По

совокупному импорту прогнозируется снижение объемов до 10,9%.

На потребительском рынке с учетом прогнозируемых тенденций замедления общемирового

уровня инфляции, в Приднестровской Молдавской Республике повышение уровня цен в 2024 году

прогнозируется в диапазоне 5% (+/-1 п.п.) в годовом выражении. В результате розничный

товарооборот может возрасти в пределах 5,1% в номинальном выражении.

Исходя из обозначенных направлений, которые при заданных сценарных условиях могут

характеризовать развитие реального сектора экономики, с учетом прогнозируемых

конъюнктурных тенденций в мировой экономике, в 2024 году показатель валового внутреннего

продукта в номинальном выражении будет характеризоваться слабоположительной динамикой

номинального роста в пределах 1,8%.
4. Согласно данным Государственной службы статистики Министерства экономического

развития Приднестровской Молдавской Республики численность населения, занятого в экономике

страны, в 2023году (с учетом оценки) составит131763 человека. По информации Единого

государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики

(далее – ЕГФСС) численность граждан, зарегистрированных в качестве ищущих работу и которым

официально присвоен статус безработного, за 2023 год (в среднегодовом исчислении)

составит1 919 человек, что в сравнении с показателем 2022 года ниже на 248 человек.

Согласно демографическому прогнозу (по данным ЕГФСС) численность трудоспособного

населения в трудоспособном возрасте будет ежегодно уменьшаться и в 2026 году составит

232209человек (в 2022 году – 239096 человек).Таким образом, численность трудоспособного

населения в трудоспособном возрасте за 4 года может сократиться на 6 887 человек.

Численность занятых в экономике по прогнозным данным, уменьшится с131763 человека в

2023 году до 130 523человека в 2026 году.

Соответственно, в 2024-2026 годах уровень занятости населения будет падать. В прогнозном

периоде прослеживается тенденция снижения численности, занятых в следующих отраслях

экономики: «промышленность»,«транспорт»,«операции с недвижимым имуществом»,«связь»,

«жилищно -коммунальное хозяйство», «образование», «управление».

При этом по таким отраслям, как«сельское хозяйство», «лесное хозяйство»,«строительство»,

«информационное вычислительное обслуживание», «культура и искусство», «физкультура, отдых

и туризм» наблюдается тенденция роста численности занятых.

5. Сопоставление численности трудовых ресурсов с суммой численности занятых в

экономике и численности населения, не занятого в экономике, показывает несбалансированность

трудовых ресурсов.

Так, в 2022 году данный показатель составил 102 080  человек, в 2023году – 101 402

человека, а в прогнозном периоде: 2024 году–97 923 человека, 2025 году– 95 840 человек,

2026году – 94 196человек.

6. Наличие показателя несбалансированности трудовых ресурсов в Приднестровской

Молдавской Республике можно обосновать следующими факторами:

а) при расчетах показателя «численность занятых в экономике» не учитывалась численность

государственных служащих, состоящих на воинских должностях и должностях

правоохранительной службы;

б) существует неопределенная доля незанятого трудоспособного населения, занимающегося

поиском работы самостоятельно.